
 

 

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal elnökének 2/2016. (V. 12.) MEKH rendelete a 

földgáz rendszerhasználati díjakról, a rendszerüzemeltető által nyújtott szolgáltatás minőségének 

a rendszerhasználati díjakon keresztül történő ösztönzésének szabályairól, a nyújtott szolgáltatás 

minőségétől függően alkalmazható rendszerhasználati díjakról, valamint a rendszerhasználati díjak 

alkalmazásának feltételeiről szóló 1/2013. (VII. 11.) MEKH rendelet módosításáról 

 

A földgázellátásról szóló 2008.  évi XL.  törvény 133/A.  § 1.  pontjában kapott felhatalmazás alapján, 

a  Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatalról szóló 2013.  évi XXII.  törvény 12.  § 

b)  pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el:  

1. §  A földgáz rendszerhasználati díjakról, a  rendszerüzemeltető által nyújtott szolgáltatás 

minőségének a  rendszerhasználati díjakon keresztül történő ösztönzésének szabályairól, 

a  nyújtott szolgáltatás minőségétől függően alkalmazható rendszerhasználati díjakról, 

valamint a rendszerhasználati díjak alkalmazásának feltételeiről szóló 1/2013. (VII. 11.) MEKH 

rendelet (a  továbbiakban: R.) 6/B.  § (1)  bekezdés a)  pont aa)  alpontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 [A rendszerhasználó a  13/A.  § és a  30.  § szerinti, nem téli fogyasztási időszakra vonatkozó 

díjat köteles megfizetni az  általa ellátott azon felhasználási helyre, a  2.  § (1)  bekezdés 

a)  pont aa)  alpontjának aaa)  alpontjában és ab)  alpontjának aba)  alpontjában 

meghatározott átadási-átvételi pontra vonatkozóan, amelyre teljesülnek az  alábbi feltételek:  

a) a felhasználási hely gázmérői 20 m3 /h-nál nagyobb névleges összkapacitásúak és 

az érintett felhasználási helyen van legalább egy olyan üzembe helyezett gázmérő, amelyen 

keresztül]  

„aa) adott gázév január 1. és március 31. közötti időszakában nem történik gázvételezés, 

vagy”  

2. §  Az R. 10. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(3) A fizikai áramlással ellentétes irányú (backhaul) kapacitás lekötésekor fizetendő díjat  

a) a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aaa), aal) és aam) alpontjában meghatározott kiadási 

pontok esetében a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aae) alpontja szerinti hazai termelés 

betáplálási pontra,  

b) a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aac), aad), aae) és aak) alpontja szerinti betáplálási 

pontok esetében a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aaa) alpontja szerinti kiadási 

pontokra, 

c) a  2.  § (1)  bekezdés a)  pont aa)  alpont aaf) és aag)  alpontjában meghatározott 

határkeresztező kiadási pontok esetében az adott aaf) vagy aag) alpont szerinti 

határkeresztező kiadási pontra,  

d) a  2.  § (1)  bekezdés a)  pont ac)  alpont aca) és acb)  alpontja szerinti átadási-átvételi 

pontok esetében a  2.  § (1) bekezdés a) pont ac) alpont acb) alpontja szerinti betáplálási 

pontra  

meghatározott kapacitásdíj alapján kell számítani, figyelemmel a  szerződési időszakra és 

a  13., továbbá a 14/A–16. §-okban meghatározottakra.”  



 

 

3. §  (1) Az R. 12. §-a a következő (1a) bekezdéssel egészül ki:  

„(1a) Nem számítható fel kapacitás-túllépési pótdíj a 984/2013/EU Bizottsági rendelet 3. cikk 

12. pontja és a 21. cikke szerinti túlnominálási eljárás keretében biztosított napon belüli 

megszakítható szállítóvezetéki kapacitásra vonatkozóan, amennyiben valamennyi nem 

megszakítható kapacitás elkelt és ezen átadás-átvételi ponton lekötéssel rendelkező 

rendszerhasználó a  lekötése teljes mértékéig nominált az  adott gáznapra, illetve a  gáznap 

óráira.”  

(2) Az R. 12. § (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(5) A 9. § (4) bekezdés a)–c) és e) pontjában meghatározott díjfizetésre kötelezett 0,0975 

Ft/kWh nominálás eltérési pótdíjat köteles fizetni a  szállítási rendszerüzemeltetőnek 

az  ÜKSZ-ben meghatározott esetekben és feltételek szerint. Nem számítható fel nominálás 

eltérési pótdíj a  984/2013/EU Bizottsági rendelet 3.  cikk 12.  pontja és a 21. cikke szerinti 

túlnominálási eljárás keretében biztosított napon belüli megszakítható kapacitásra 

vonatkozóan, amennyiben valamennyi nem megszakítható kapacitás elkelt és ezen átadás-

átvételi ponton lekötéssel rendelkező rendszerhasználó a lekötése teljes mértékéig nominált 

az adott gáznapra, illetve a gáznap óráira.”  

4. §  (1) Az R. 17. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(1) Azokon a  hálózati pontokon, amelyek vonatkozásában a  szállítási rendszerüzemeltető – 

az  ÜKSZ-ben meghatározott módon – megszakítható kapacitás-lekötést vagy – 

a  984/2013/EU Bizottsági rendelet 3.  cikk 12.  pontja és a  21.  cikke szerinti – túlnominálást 

tesz lehetővé, a  megszakítható kapacitás díja az  egyes kapacitástermékek (éves, 

negyedéves, havi, napi és napon belüli kapacitás) esetén megegyezik a  13., továbbá a 14/A–

16. §-okban meghatározott, az adott kapacitástermékre vonatkozó szállítási kapacitásdíjjal.” 

 (2) Az R. 17. § (2) bekezdése a következő e) ponttal egészül ki: 

 [Amennyiben az  ÜKSZ-ben rögzített szabályoknak megfelelően a  kapacitás megszakítására 

kerül sor, a  szállítási rendszerüzemeltető köteles a megfizetett szállítási kapacitásdíj 

csökkentésére]  

„e) a 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aac)–aad), aaf)–aag), és aai)–aan), valamint 

ac) alpontjai szerinti átadási- átvételi pontokon alkalmazható napon belüli kapacitás 

megszakítása esetén a  megszakítással érintett órákra, a  megszakítás mértékéig, 

a  2.  melléklet II.  pontjában meghatározott éves szállítási kapacitásdíj 1/365-öd rész 

huszonnegyed részének 130%-ával.”  

5. §  (1) Az R. 21. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(2) A kapacitásaukció során a kiinduló árnak legfeljebb – figyelemmel a GET 104. § 

(8) bekezdésében foglaltakra – az aukció kiírásának időpontjában hatályos, érintett átadási-

átvételi pontra vonatkozó éves, negyedéves, havi, napi és napon belüli szállítási 

kapacitásdíjat kell tekinteni.”  

(2) Az R. 21. §-a következő (2a) bekezdéssel egészül ki:  

„(2a) Ha a szállítási rendszerüzemeltető a kiinduló ár meghatározásakor kedvezményt 

nyújtott, a szerződési időszak alatt ezen kedvezményt a mindenkor hatályos szállítási 

kapacitásdíjból biztosítani kell.”  



 

 

(3) Az R 21. § (4) és (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek:  

„(4) Az  aukción nyertes rendszerhasználó az  elnyert kapacitás után az  adott 

kapacitásterméknek megfelelő – kedvezmény nyújtása esetén az azzal csökkentett – 

mindenkor hatályos szállítási kapacitásdíjat és az aukciós díjat köteles megfizetni.  

(5) Az aukciós díj megegyezik az aukciós felár, a lekötött kapacitás és az aukció időpontjában 

hatályos – kedvezmény nyújtása esetén az azzal csökkentett – 2. melléklet II. pontja szerinti 

hatályos szállítási kapacitásdíj szorzatával.” 

 6. §  Az R. 54. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:  

„(2) 2016. október 1-jétől a  földgázelosztási díjak közül a  kapacitás-lekötéssel érintett 

elosztási kapacitásdíjat Ft/kWh/h, az elosztási átalánydíjat és az elosztási forgalmi díjat 

Ft/MWh alapján kell megfizetni.”  

7. §  Az R.  

a) 2. § (1) bekezdés a) pont aa) alpont aan) alpontjában a „pontja” szövegrész helyébe 

a „pontja (RO > HU)”,  

b) 7. § (2) bekezdés b) pont bc) alpontjában a „felhasználó és” szövegrész helyébe 

a „felhasználó” szöveg lép.  

8. §  Ez a rendelet 2016. június 1-jén lép hatályba.  

 

Dr. Dorkota Lajos 

s. k., elnök 


